ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PASTOS BONS

FOLHAS. N-'.

PROC.N
... QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO NS 212/2021

RUBRICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS. CNPJ n.e 05.277.173/0001-75 , localizada na Avenida

Domingos Sertão n^l.OOO, Bairro São José, cidade de PASTOS BONS - MA, através da Secretaria

linistração, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, o

Sr. Paulo Emílio Alves Ribeiro, Brasileiro, Casado, portador do RG n5033482894-5 SSPMA e CPF

n^269.662.553-00, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado da

empresa DANIEL LEITE & ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua das Juçaras, n" 04,

Oijadr^í 44 larHim ridadp dp São luk/MA in^rrita no CNPI n* 09 1R1 344/0001-19

neste ato representa pelo seu Sócio Administrador o Sr. DANIEL DE FARIA JERONIMO LEITE,

Brasileiro, Advogado, Casado, portador do CPF N^ 799.588.933-04 e OAB Ns 5.991, residente e

domiciliado na cidade de Sao Luís, estado do Maranhão, doravante denominada simplesmente de

CONTRATADA, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se

seguem:

.4^ A -J..

it,i|jui uc; r-\ui
A ^• I
IVI U I I

1. Cláusula Segunda - Do prazo de vigência do contrato

1.1- O prazo de vigência que findaria em 02/08/2025, fica prorrogado até 01/08/2026.

2.0 - Cláusula Terceira - Das disposições Gerais:

2.1 - Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento

e 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

PASTOS BONS (MA), 01 de agosto de 2025.

Assinado de forma digital
por DANIEL DE FARIA
JERONIMO LEITE

Dados; 2025.08.01 11:24:54

-03’00’

DANIEL LEITE & ADVOGADOS ASSOCIADOS

DANIEL DE FARIA JERONIMO LEITE

CPF N9 799.588.933-04 e OAB N9 5.991

DANIEL DE

l FARIA

Új/K JERONIMO LEITE
JpS^URNETT PEREI
J Secretário de Adrríinistração

Portaria n9 03/2025

DA SILVA

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ; 05.277.173/0001 -75

Avenida Domingos Sertão, 1000, Centro - CEP 65.870-000, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

1
i Município de Pastos Bons - MA

k Diário oficiaL
VOL. V - 01177 / 2025

ISSN - 2965 • 0979

QUINTA - 07 DE AGOSTO DE 2025
r

EXECUTIVO

■•ww

PODER EXECUTTVO MUfAClPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N« 042/2024 - N® PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024063/2024

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N" 212/2021

tXIKAIODOPHIMtlRÜ I tKMÜ ADI MVO Â Al A üt KtGISI HO Dt PKtÇÜS N“ 024Í2024 -

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N» 198/2021 ■ TOMADA DE PREÇOS 010/2021

FOLHAS. N-

PROC.
1

6

/

7

EXTRATO DE TERfviO DE COOPERAÇÃO — CONC. ELc. i RóNiCA N- u0o>2u2a — PMPB, ARF N® ul 7/2025 — PMPB, N" PROC. ADW. 2025002/2025 I

EXTRATO DE CONTRATO N" 124/2025 - PROCESSO ADM. N® 2024099/2024. PREGÃO ELETRÔNICO n“ 003/2025

EXTRATO DE CONTRATO N® 125/2025 - PROCESSO ADM.N» 2024099/2024. PREGÃO ELETRÔNICO n" 003/2025

EXTRATO DE CONTRATO N“ 126/2025 - PROCESSO ADM.N® 2024099/2024. PREGÃO ELETRÔNICO n® 003/2025

EXTRATO DE CONTRATO N“ 127/2025 - PROCESSO ADM.N® 2024099/2024. PREGÃO ELETRÔNICO n" 003/2025

EXTRATO DE CONTRATO N» 128/2025 • PROCESSO 2024099/2024. PREGÃO ELETTÍÔNICO n® 003/2025

EXTRATO DE CONTRATO N® 129/2Q2S - PROCESSO ADM. N» 2024099/2024. PREGÃO EL£TRÒNICO n® 003/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE EDITAL • EDITAL N® 006/2025 - SEMECTI/PB ■ DE 11 DE JULHO DE 2025

PODER LEGISLATIVO MUMOPAL

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

7

7

7

7

7

7

7

TERCaROS

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÃO Secretaria

Municipal de

Administração

NOME; CNPJ: 05.277.173/0001-75
rr

ATA OE REGISTRO DE PREÇOS jÁ
Avenida

Domingos Sertão, BAIRRO: São José
1000

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N® 042/2024 LOGRADOURO:

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

ODADE: Pastos Bons ESTACKD: Maranhão

N® PROCESSO

ADMINISTRATIVO;

2024063/2024

Paulo Emdio

Alves Ribeiro
REPRESENTANTE; CPF: 269.662.553-00

N® PROCESSO DE

CONTRATAÇÃO:
016/2024

D/W30S DO BENEROARIO

Pregão Eletrôni<»MODALIDADE: IMPÉRIO

RECAPADOR

A DE PNEUS

LTDA

CPF/CNP
RAZÃO SOCIAL: 30.894.276/0001-21

J:ÓRGÃO GERENOADOR: Secretaria Munídpal de Administração

ÓRGÃO(S)
PARTICIPANTE(S):

Secretaria Municipal de Educação. Fundo
MunidpaJ de Saúde. Fundo Murvc^ai de
Educação Básica

AV

DOMINGOS

SERTÃO,

3016

ENDEREÇO: BAIRRO: CENTRO

OBJETO: Registro de preço para a futura e eventual
contratação de empresa especializada para
recapeamento e manutenção de pneus,
alinhamento, balanceamento e cambagem da
frota de veículos do Município de Pastos Bons-

aOADE: Pastos Bons ESTADO: Maranhão

(99) 98592-
4386

mssolucoesfuturas@gmail.cCONTATO: E-MAIL:
MA om

VALOR TOTAL

REGISTRADO:
R$ 987.900.00 (novecerHos e oitenta e sete mil e
novecentos reais)

Marcus

Vinícius da

Silva Barros

REPRESENTANT
CPF; 609.256.303-73

E;

VIGÉNOA INICIAL; 10 de Outubro de 2024

DOS ITENS REGISTRADOS

VIGÉNOA FINAL: 10 de Outubro de 2024

ESPECIRCAÇÕES E ITENS DA ARP

DADOS DO ÓRGÃO GERENOADOR

Ite Descrição Marca Unidade Quan Valor R$ Total

a
CERTIFICADO DICITALMENTE

E COM CARIMBO OE TEMPO wwi/v.pastosbons.ma.gov.br 1/9EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS ■ MA
VOL. V - N» 01177 - QUINTA - 07 DE AGOSTO DE 2025
ISSN • 2965-0976

. Município de Pastos Bons - MA

f Diário oficiaL
À

pROC.N^-íimU»
50,00 00,00D6 DIREÇÃO OOSREMENDO

CARRO DE

MÃO

R$ 2 R$ 2.00

0,00 0,00

SERVIÇ RUBRICA

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIP/M^TE

UND 100
OS

63

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 100,00) Valor Total:

R$ 25.000.00

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 100,00 (Valor Total:
R$ 2.000.00 BALANCEAMEN SERVIÇ SERVlÇ

TO DE RODAS OS

R$ 1 R$ 52.0

30.00 00.00
400

O

Válvula Pneu

Sem Câmara

R13

SERVlÇ R$ 3 R$ 3.50

5,00 0,00
UND 100 72 QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

OS

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 400,001 Valor Total:

R$ 52.000,00
64

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTiaPANTE

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 100,001 Valor Total:
R$ 3,500,00

R$7 R$7,00

0,00 0,00

SERVlÇ SERVlÇ
100CAMBAGEM

OS O

Válvula Pneu

Sem Câmara

R14

73 QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTER$ 3 R$ 3.00

0.00 0.00

SERVlÇ
UND 100

OS

Secretaria Municipal de Admírtistração | Quantidade: 100,001 Valor Total:
R$7.000,00

65
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIP^ViiTE

Valor Total R$ 987.900,00

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 100,00 [ Vaüor Total:
R$ 3.000,00 Pastos Bons • MA. 10 de Outubro de 2024

Válvula Pneu

Sem Câmara

R16

ASSINATURAS
SERVIÇ R$1 R$1.20

2.00 0.00
UND 100

OS

PELA BENEFICIÁRIAPELA GERENOADORA

66

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Administração | QuanPdade: 100,001 Valor Total:
R$ 1.200,00

Paulo Emlbo Alves Ribeiro

Secretário

001/21
Marcus Vinícius da siva Barros

Válvula Prreu

Sem Câmara

R22,5

SERVlÇ R$ 1 R$ 1.50

5,00 0,00
UND 100

CPF n® 609.256.303-73OS

67
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTIQPANTE

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade. 100,00 | Valor Total:
R$ 1.500,00

Válvula Pneu

Sem Câmara

R24

rrSERVIÇ R$ 1 R$ 1.50

5,00 0,00
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO ^UND 100

Àos

68

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTIOPANTE
EXTRATODOQMÃRrO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO

- CONTRAT/V^TE: Municipro de Pastos Bons - MA • CONTRATADA; DANIEL LEITE

& ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ; 09.181.344/0001-19. ESPÉOE: Contrato de

Prestação de Serviços — OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo

prorrogar o prazo de vigênda de que trata a Cláusida Quirrta do Contrato dos serviços

de assessoria jurídica, espedalizada nas atividades que envolvam planejamento fiscal,

arrecadação, atualização, constituição, lançamento, e cobrança de crédito tributário,
induíndo consultoria às alivádades de auditoria, de levantamento e recuperação de

ativos fiscais, assessoria jurídica na inscrição de divida ativa e na emissão de

documentos próprios de controle de anecadaçâo, além de assessoria na an^ise e

atualização das normas munidpats em conformidade com as regras tributárias vigentes,

entre outros, ao Murucfpio de Pastos Bons/MA, INEXIGIBILIDADE N<>001/2021 -

VIGÊNCIA: O prazo de vigênda de que tr^a a Cláusula Quinta fica prorrogado, de 02

de agosto de 2025 a 01 de agosto de 2026. OA RATIFICAÇÃO: Ficam raPficadas as

demais dáusJas do Contrato de Prestação de Serviços da INEXIGIBILIDADE n®

001/2021 - BASE LEGAL: Lei n». 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: JOSÉ BURNETT

SILVA

- Secretário Municipal de Admirvstração, pelo CONTRATANTE, DANIEL DE FARIA

JERONIMO LOTE, CPF N° 799.588.933-04 e OAB N« 5,991, pela CONTRATADA.

Pastos Bons - MA. 01 de agosto de 2025.

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 100,001 Valor Total:
R$ 1.500,00

Válvula Pneu

Sem Câmara

R34

SERVlÇ R$1 R$1.50

5,00 0,00
UND 100

OS

69

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Seaetaria Municipal de Administração | Quantidade: 100,00 | Valor Total:
R$ 1.500,00

Válvula Pneu

Sem Câmara

R30

SERVlÇ R$ 1 R$ 1.50

5,00 0,00
UND 100

OS
PEREIRA DA

70

QU/M^TIDADES POR ÓRGÃO PARTIOPANTE

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 100,00 | Valor Total:
R$ 1,500,00

71 100
ALINHMtENTO SERVlÇ SERVlÇ R$2 R$25.0

â
CERTIFICADO DIGITALMENTE

E COM CARIMBO DE TEMPO www.pastosbons.ma.gov.br 6/9EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS ■ MA
VOL. V - N” 01177 - QUINTA - 07 DE AGOSTO DE 2025

ISSN < 2965'0976

> Município de Pastos Bons-MA

f Diário oficiaL

FOLHAS. N-

PROC, N

RUBRiCA

PRCFEfTURA D€

PASTOS BONS
i’*'Q B a I O s d 0 '

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov,br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons - MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

município

DE PASTOS

BONS:052771

73000175

Assinado de forma

digital por município
DE PASTOS

BONS:05277173000175

Dados: 2025.08.07

21:41:58-03'00'

CERTIFICADO DICITALMENTE

E COM CARIMBO DE TEMPO www.pastosbons.ma.gov.br 9/9EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAI

DOS MUNiCiPiOS
SãO LUÍS, SEXTA * 08 DE AGOSTO DE 2025 * VOL. 19, 3660/2025

ISSN 2763-860X

roííwrFp

Código ident/ffcador:assessoramento da Secretaria Municipal de Saúde de Pastos Bons - MA,

TOMADA DE PREÇOS 010/2021 - VIGÊNCIA; O prazo de vigência de que

trata a Cláusula Décima Primeira fica prorrogado, de 12 de julho de

2025 a 11 de julho de 2026. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as

demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços da TOMADA DE

PREÇOS n» 010/2021 - BASE LEGAL: Lei n». 8.666/93 - SIGNATÁRIOS:

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, portador do CPF n0322.335.403*44 e RG

nc 000113225499/7 SSPMA - Secretária Municipal de Saúde, pelo

CONTRATANTE. JOSÉ DA GUIA FREITAS DA CUNHA, CPF n.»
745.586.413-20, pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 11 de julho de
2025.

A

PREFEITURA MUNiCIPAL NEVEOLp ^

EXTRATO DO CONTRATO N® 110/2025 • SEMPLANF

EXTRATO DO CONTRATO Ns 110/2025 - SEMPLANF

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - SEMPLANF.

OBJETO: Contratação da prestação de serviços de natureza continuada

de empresa especializada em Agenciamento de Viagens,
compreendendo os serviços de emissáo, cotaçáo, reserva, marcaçáo,

alteração e cancelamentos de passagens aéreas, para o trânsito no

território nacional, em atendimento a necessidade do Município de
Paulino Neves/MA. VALOR TOTAL: R$ 102.019,50 (Cento e dois mil,

dezenove reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei N^

14.133/2021 e Lei n® 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor.

DOTAÇÃO: SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO Unidade
Orçamentaria; 02.02 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
Programa Atividade; 04.122.0004.2009.0000 - Manutenção e

Funcionamento da Setor de ADM Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. PARTES CONTRATANTES; SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJ.AMENTO E FINANÇAS DE PAULINO NEVES/MA e F C MORAIS

AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ NO

07.133.984/0001-28. DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2025.

Publicado por FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador: 65f096bl6a2ec6881a0e52ee05c66fa8

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO

NS 212/2021

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AÕ CONTRAfÕTy
212/2021 - CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA -

CONTRATADA: DANIEL LEITE Et ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ:

09.181.344/0001-19. ESPÉCIE; Contrato de Prestação de Serviços -

OBJETO; O presente Terrno Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo

de vigência de que trata a Cláusula Quinta do Contrato dos serviços de

assessoria jurídica, especializada nas atividades que envolvam

planejamento fiscal, arrecadação, atualização, constituição,

lançamento, e cobrança de crédito tributário, incluindo consultoria às

atividades de auditoria, de levantamento e recuperação de ativos

fiscais, assessoria Jurídica na inscrição de dívida ativa e na emissão de

documentos próprios de controle de arrecadação, além de assessoria

na análise e atualização das normas municipais em conformidade com

as regras tributárias vigentes, entre outros, ao Município de Pastos

Bons/MA, INEXIGIBILIDADE NeOOl/2021 - VIGÊNCIA: O prazo de vigência

de que trata a Cláusula Quinta fica prorrogado, de 02 de agosto de

2025 a 01 de agosto de 2026. DA RATIFICAÇÃO; Ficam ratificadas as

demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços da

INEXIGIBILIDADE no 001/2021 - BASE LEGAL: Lei nO. 8.666/93 -

SIGNATÁRIOS: JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretário Municipal

de Administração, peio LONinArANlE, ÜANÍEL DE FAkía JERONIMO

LEITE. CPF Nfi 799.588.933-04 e OAB 5.991, pela CONTRATADA.
Pastos Bons - MA, 01 de agosto de 2025,

Publicado por: TIAGO MELO DA SILVA

Código /dení/ffcador; 9e2ad2ca57dd0ae86da42799e68f6a50

EXTRATO DO CONTRATO N& 111/2025 > SEMUS

EXTRATO DO CONTRATO Ns 111/2025 • SEMUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS. OBJETO: Contratação da

prestação de serviços de natureza continuada de empresa

especializada em Agenciamento de Viagens, compreendendo os

serviços de emissão, cotação, reserva, marcação, alteração e

cancelamentos de passagens aereas, para o transito no território

nacional, em atendimento a necessidade do Município de Paulino

Neves/MA. VALOR TOTAL: R$ 40.807.80 (Quarenta mil, oitocentos e

sete reais e oitenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei No

14,133/2021 e Lei ns 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor.

DOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade Orçamentaria:
02.09 - SECRETRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Programa Atividade:
10.301.0023.2046.0000 - Manutenção das ações da Saúde p/População

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade Orçamentária:
02.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Programa Atividade;
10.301.0031.2072.0000 - FUNC. DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE

ATENÇÃO BASICA - PAB Elemento de Despesa: 3.3.90,39.00 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
PARTES CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

PAULINO NEVES/MA e F C MORAIS AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO

LTDA, inscrita no CNPJ 07.133.984/0001-28. DATA DA ASSINATURA;

07 de agosto de 2025.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador: 0cl0708a2061dSS00ef744f9eb2b868a

EXTRATO TERMO COOPERAÇÃO - CONC. ELETRO. NS 006/2025 -

PMPB ARP Nfi 017/2025 - PMPB, N» PROC. ADM. 2025002/2025

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO. ATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

- PARTES: Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA X Prefeitura

Municipal de CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA, OBJETO: Adesão à ARP do

município de Pastos Bons/MA na condição de carona - possibilidade

jurídica. OBJETIVO; Utilizar provisoriamente os preços registrados na

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 026/2025 - PMPB que tem por objeto

0 Registro de preço para contratação de empresa para os serviços de

roço lateral em vias do município de Pastos Bons/MA. nos quantitativos

de até 50% (cinquenta por cento) para os itens requeridos. ORIGEM:

Concorrência Eletrônica n» 006/2025 - PMPB, ARP nQ 017/2025 - PMPB.

Ns Processo Administrativo; 2025002/2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL;

Decreto n° 11.462, de 31 de março de 2023, em especial o artigo 86, §
2». incisos I, II e III da Lei Federal n» 14.133/2021. PUBUQUE-SE: Para a

ciência dos interessados. Pastos Bons/MA, 07 de agosto de 2025. Jose

Burnett Pereira da Silva. Secretária Munic. de Administração.

Publicado por: TIAGO MELO DA SILVA

Código identificador 89c36e717f62d370486b9dfe7cea6f83

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XÍI

AVISO DE INTENÇÃO DE REGI5TRO DE PREÇOS.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Processo Administrativo n»Publicado por FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

CERTIFICADO OIGíTALMENTE
E COM CARIMBO OE TEMPO www.famem.org.br 64/85